ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИД[НТА ТУР!(МЕНИСТАНА

4504 О ~совершенствоваюш ·системы ,финансиров1ания uузов Туркме­
нистана

В целю.: у11орядочrш1и II ус11лсн11я контроля за фннансово-хозяй­
сшенноi't деяте,1ьностыо вузов Тур1<менистана по ст а но 1: .1 я ю:

1. Осуществ.r1ять фннанrнронание вузов за счет сред.1:тJ Государ­
ственного бюджета Туркменистана через:

а) Мшыстерство о'бразования Тур1,;мсн11стuнu - Турю~•:нского го­
сударственного университета имени Магтымгулы, Тур1..:).1сн··1шго на­

циою.1J1ыюго шн:титута мщюзых языков нменн Д. Аз[lд,1!, Ту;жменt:кого
rосударс.1венноrо педагогнческоrо ,инсппута имени С. Сейд11, Турt<мен- ·
ск·ого сельскохозяйственного института имени С. А. Нияз1нн1, Туркмен­
ского по.т~.нтехн11чео,оrо 1ш~;:тнтута, Туркменского институтв народного
хозя(kтва, Тур~-:~1енского государственного инс11итута транспора и связи:

6) Мии11стерство здравоохраиення и медицинской про:-.шшленностi1
Туркмснистпна - Туркмен,:коrо госу,:~,арствениоrо меднцнн::кого инсти­
тута:

в) Коr-.ипет по фнзнческоfi культуре и спорту прн l(нбннете Ми­
нистров Туркменистана - Национального института спорта II туризма

Туркменистана.
2. Министерству э1<оно:-.1шш и (jтнансов Туркменистана внести в

Государственный бюджет Туркменистана на 1998 год нзыенt:ния, выте­
кающие из настоящего постановлени.я.

През1tде11т Туркме1111стана

r. Ашхабад
5 марта J 998 r.
№ 3628

Сапармурат ТУРЮ'~\ЕНБАШИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА ТУР!(МЕНИСТАНА

4505 Об утверждении Программы no развитию водоснабжения населе­
ния Туркмен1tстана на 1998 - t 999 rоды

В ц'елях обеспечення населения Туркменистана качесrв•~нной питье•
вой водоl! 1,;ак важного фактора соцнальнш\ защищенност:~ по ст а­
н о в ля ю:

~'тверh1пь пр11лагаемую Программу* по развитию водоснабжен1ия
населения Туркменистана на 1998 - 1999 годы.

4506

no

Презиз.ент Туркмею1стана

r. Ашхабад
5 марта 1998 r.
№ 3629

Сапармурат ТУРКМЕН БАШИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА ТУР!(МЕНИСТАНА

О государственном лицензировании, экспертизе и техническом
надзоре за проектированием, строительством и эксплуатацией

объектов водоснабжения и канализации в Туркменистане

В це.1ях совершенстзо~н1н1iя выполняемых работ по проектнрова-

*Пр11.1ожсн11с нс пр11воднтся.

>
нию, строительству и э1,сплуатш_.1,1ии объектов ,водоснабже11ия и канали­
зации по ст а но в л я ю:

1. Образова1ъ Центр' госудврствешюго J11щснз11рова111;,1, э1,;сперти
зы и инспекции l(ом:итета по санитJр1ю-очищенно,..,у во;ю.::11абжению
населения при Кабинете М11ннстров Туркменистана, возложив на него
фушщии по проведсн1ию государственного лицензирования, э1<спертизы
и технического надзора за прое1п11рованием, строите;1ьствш1 и э~~сп.ауа~

тацией объектов во,1,оснабже1шя и канализащr:н -в Тур1он~н11стане.

2. Утвердить прилагаемое Положение о государстве11ном лнuензи­
рован11и, э1<спертизе '11" техническо:-.1 надзоре за прое1пнровшшем, строи­

тельством и эксплуатацией объектов водоснабже\-1.IIЯ и канп.11изации 13
Туркменистане.

3. Ввести с l •марта 1998 г. государственное лиuенз:1ровш1ие, э1<с•
пертизу и технич:ес1шй надзор за проектирован.ием, стро1п.:льство"1 н
эксплуатацией об,;ье~пов ,водоснабж.ения и 1,анаJJ111заu11и 11:1 терр11тор1ш
Ту,р1<менистана.

4. Финансирующим банка~, запретить с 1 апреля 1998 г. финансн­
рованне работ, выполняеыых предприятия;,,-11и и орrаннзанняыи, осуще­
ствляющю1и деятельность по проектированию, строите:1ьстr,у II э1,;спJ1уа

тации объектов водоснабжения и 1<анализации на терр11т1Jрии Туркме­
нистана, без наличия государственно!J л_иuензии и проведенчн экспер­
тизы.

5. Оплату работ 1и услуг по проведению государственного лпuензи­
рования, экспертизы н технического надзора за прое1<т11рован11е:-.1, строи­

тельствоы и эксплуатаuией объектов водоснабжения н ~,;с1на.111знции
осуществля1ъ за счет средств предпр11яти1!-заяв11те.1еti.

Президент Туркменистана Саnармурат ТУРКМЕНБАШИ

r. Ашхабад
5 марта 1998 r.
;,\~ 3630

\'ТВЕРЖДЕIЮ

nостанов,:1еf111ем Презпдента Туркмl."'1111ста11а

от 5 марта 1998 r. Л~ 3630

ПОЛОЖЕНИЕ
о государственном лицензировании, экспертизе и техническом надзоре

за проектированием, строительством и эксплуатацией объектов

водоснабжения и канализации в Туркменистане

1. Настоящее Положенне оп,ределяет порядок госудпрственного
лицензиро·ванi-fя, экспертизы и техннческоrо надзора за проектирова­
нием, строительством и э1<сп,1уатацией объе1<тов водоснабжения 11 ка­
нал11зац1111 для населения.

2. Органом, осуществляющим государственное ЛIIШ:.'ll~t,рованне,
эксnерт~изу II техническнй надзор за деятельностью по проектированню,
строительству, реконструкu~ш и эксплуатации объе~пов во":ю:набжения

11 канал1Lзаuин на террюорнн Турю1е1шстана в целях обеспе1н,ння в ус­
ловиях рыночных отношен11!1 1,;онкурентоспособностн !\ОН.::''IНОЙ продук­
ЦIIН н защиты 11rнтересов потребителя, является Центр госудаrственно~
го лнuензнрования, экспертизы и 1шспе1щии Комитета по санитарно­
очнщенному .водоснабженню населею1я прн Кабинете J\,\нннстров Турк-

мснистана*, действующий на принципах полного хозяйстпеннJrо рас­
чета.

3. Uснтр rосударственноrо .rнщс1i'знровання в своей дсятс.'!ь.1~ости
ру1ю1ю,.1атвуется з.аконамн Турк~1енч1стана, сштами Президента Iурк_­
меннстг.на, решеннями Кабинета Министров Туркм~нистанJ r1L,1u:-.1ствен­
ными актами Комитета по санитарно-очнщенно:-.1у водоснабжению на­
селен11я прн К.абннете J\lннис.тров Туркменвrтана, а та~,:же настоящ1щ
ПоJю,кениеы.

Лицензирование.

4. При J11щензирuвании осуществляется компле1\с дейс1зш\ в ре,
зульнпе которых, посредством специального документа-.1ицензш1, подт­
uс,рждается, что субъект J111ценз11ровання имеет право Hd J.олжно:-...t
уровне орган нзационно-технологическо 11 rотuвности обес11с•~1~ rь безде­
фс:1<пюс выполнение работ с. пос.1едующи:-.1 пернодически:,,1 1юнтролем
за ст<.16:1.1ьностыо качества выпо.1няемых работ лицензированных uр­
rанизJцнl! н пред11рнят11!!, деяте.е~ьность которых связана с объектами
водоснабжения н канализации.

5. ,lнцензнрованне про-водится на соответствие:
госу,1арственным стандартаы, нормам и правилам;

нор:-.1ат11вно-техш1чес1шм ,1окументам Комитета по сапатарно-
очищенноыу водоснабжению насе,1ения при Кабинете Мшшстров Турк­
менистана.

6. Субъектами государственного лицензирования являются: ,
органюации н предпр~н·ятня, осуществ.н1ющие 1-1.'Iи Шlt:'IOЩl!e наые­

рение начать прое1пную или подрядную деятельность П'J }е\но.г~ог11-
чес1юй частн, JI1160 деятельность, связанную с эксплуатацие,11 ооъе1пов
nодоснабження и 1<ана,1шзации;

физические лнца, претендующие на право пронзводстна проектных
или по,1рядных работ по техно.rюrнческой Ltасти.

7. ,lнценз11я является оф1щнальным J.окументом, да,~ши:.: право
на uсушеств.1ение проектной, подрядной и э1,сплуатационtiо,1 дt:ятельно­
сти на террнтории Туркменистана по обы·ктам ·водоснабжения 11 1н1на­
лизацин. на

8. ,lнцензия предоставляет субъекту лицензированн,1 право
осуществленне указанной в лицензии деятельности.

9. Для по.'!у4ення тщенз1111 физическое или юрнднчес,ше лицо
направ.1яет в Центр rосударственного лиuензирования заюшу установ­
ленной формы (приложение N'o lJ. К заявке организации, пр~дприятня
прилагают следующие документы:

данные о полном и сокращенном названии организации, предприя­
·rия, годе создания;

адресные данные (почтовы[~ адрес, 'Н □ :-,1ера телефон~1в, те,ТJексR,
расчетного счета, фам11лии, юtена, отчества рук0,водителе11);

деl\:твующне Положение II Устав;
Данные об основных спец11а,1шзацн~1, видах работ II выпускае:-.юй

продукuни, на которые запрашивается лицензия;

данные •Об общем объеме товарной продукции (работ~х н услугах)
за год, выпо.1няемом собствен1-1ыы11 сила~ш (в млн. манатов);

данные о кват1фнкац11онно:-.1 составе спеuналистов с у 1:еточ уровня
образозания и стажа работы по соответствующему виду деяте.1ьност11;

'''да.1ес н:-.1снус1ся Центр rocy~apcтneнfюro ::!щt'11знрова11н,1

""'

•

акт обсJJедования готовности организации (предлрия111я) I{ лицен­
злрованию (приложение No 2);

данные о качественном уровне выполняемых работ н ycJl)T, вы­
пускаемой продукции по отзыва:-.1 наиболее крупных зака:1чнков, (пот­
ребителей проду1щии), заключениям территорпальных лроектны'х ор­
ганизаций, государственных органов надзора;

копия платежного поручения об уш1атс лицензированных сборов.
:К заявке специалиста прилагаются следующие доку~11:нты:

сп;

копия диплома о высшем· илн среднем специальном обrазnвании;
документы, подтверждающие стаж работы по данной rпецпально-

ходатайство -организации (предприятия), сотрудником которой он
яв.1яется, или рекомендательное письмо одной ведущей opr аннзации,
nре,1приятия;

квитанция об уплате лицензионного -е-бора.
Субъекты лицензирования несут ответственность за достоверность

пре..1ставленных сведений.

10. Центр государственноrо .1ицензиро~зания не позднее одного
месяца после ЛоJiучения заяв1@' направляет заявителю решен:;е о сроках
провер1ш.

11. Работы по подготовке и проведению лицензирования вклю­
чают:

выбор и принятие нормативно-технических документо.1, в соответ­
ств;ш с которыми будут проводнться лицензирование II n,Jслсдующая
работа;

провер1и произ.водства лицензируемых организаций II пре,1nрия­
·тш\ состояние их служб контроля за I<ачеством;

выдача лицензии на лр·аво осуществления соответствующего видi.1
деятельности, а также подтве,рж,.1ение дейст:вительностн Нс!. территории
Турю.tенистана лицензий, выданных друr-и:-.1 международ~:i,I'J О;Jгано\1;

периодический контра-ль за стабильностью I<ачества рабrп органи­
заuиl! и предприятий полу~.ншш::х лицензию, и состояннсч t!X лроиз,
во.1ства.

12. По резу.11ыатам обследования составляется за~<люче-1ше, в ко­
торо:-.1 отражаются результаты прозерю1, подтверждаются стrлень rотов­
ности п,роизводства I{ лицензированию.

Пр1н выявлении незначительных недостатков устанавливается срок
повторного обследования.

13. При положительных результатах проверки прощнюдства на
соответствие представленным доку-ментам .выдается лицеJвия на npaвJ
осуществления соответствующего знда деятельности.

14. Срок действия лиценз1н11 устанавливается I(омитетт,1 по сани­
тарно-очищенному водоснабженню населения при Кабинете .У1иннстров
Туркменистана, но не более чем на три года.

15. Финансирование ющензнрования п.роектной и подрядной дея­
Тl~:1ьности по технологической LJасти, а также деятельностн, связанной
с эксш1уатаuией объектов водоснабже11ия и 1<ана.л11зац11?1, (J(_'ушеств.пя­
ется за счет средств заяв11теля.

Плата за лицензирование составляет:
для проектно-изыс1<ательскнх организаций и предпр11ят11й. незави­

сюю от форм собственности ;! ведомственной подчиненности - U,&
процента ,от общего объема работ за год, но не более 10,0 :-...1лн. мана­
тоз;

для подрядных строительно•монтажных и ремонтно•строительных

'°рrанизаций, независимо от форм собственности и ведомственной под·

чи11е11ност11 - 0,5 щюцс11п1 от общего объема работ за год, 110 не более
20,0 млн. минатов;

для ,и·1-юсгран11ых фнрм и совместных предприятий - 0,3 нроцента
от сто~вюсгн контракта, но более 10,0 тыс. долдаров США в манатном
экшшаленте по 1,урсу Центрального бпнка Турк:.1ениста1-1а;

щ1я физичес101х .11щ - два минимальных окладi.1.

Орга1111защ111 и специалисты перечисляют средства .:ia лицензпро•

.ванне в II этапа:
I этап - пре.1.uар11тельная оплата - 50 процентов:
II этап - окончательная ОПJJата - 50 процентов пJсЛС заверше­

ния работы и подготозки лнцензионных документов.
' Лицензионные ·документы выда_ются после r1epeчиc.rrea ·r~ полн.ой
оплаты за .1ицен3нрование.

Средства поступившие за лиценз11рован11е направляюТ'.:я в Цен•
трализованный бюджет Тур1.;менистана.

За рассмотренне материа,1ов для :выдачи лицензии взrс,1ается до·

1юлни,1·ет,но ш1ата в размере 25 процентов от установленного тщен~

зионного сбора, которая при оп<азе в выдаче "'JНцензии не sозвращается
и направ,r~яется на покрытие расходов Центра ло лицензирuванию.

16. В сдучае отказа ilыдачи ющензии заявитель получает письмен·
ное уведомление о принятом решении с указанием причин отказа.

17. Ес:ш для принятия решения о выдач·е лицензии необходим:)
11ров·еден11е экспертизы 11т1 дополните.'lьноrо обследования, что влечет
за собой изменение сроков подготовк•и документов, организации-зая-ви­

те.11п илн спецна.111сты заблаговременно ставятся II извест~юсть.

18. Решение об отказе выдачи лицензии может быть абжаловано
в суде.

19. Лнцензни, выданные Центром государственного ,rшцензирова~

нии, деr1стшпельны на всей торритори-и ТуркМенистана.
Соответствующне лнцензнонные документы по объект1.111-1 водоснаб­

жения и канал11зац1ш, выданные за пределами Туркмен·истана, долж•
ны пройти обязате.1ьную перерегистрацию в Центре госущ:рственноrо
лицензирован ня.

20. Офор.\Ыiение лицензионных документов, а также ведение банка
данных, внесение нзменениi1 в перечень имеющпхся лицензн;i по объек•
там водоснабжения и канализации осуществляются Центри:¼ rосудар•
ственноrо .1J.и·ценз11рования.

21. Прн лш<вндации субъекта лицензирования выданн:1я e:-.ty ли•

цензия утрачивает силу.

22. За нарушения требован·!!Й, установленных .1ице~зией, на орга­
низацню, предпр11ят11е .и спецналиста накладываются штрафные санк•
ции с.огласно деl1ствующему законодательс~ву.

За повторное нарушенне, допущенное в течение года, ор1·аннзацИit,

предпрпятня II спецналнст лишаются лицензии.

102

Прl!J!ОЖСJН!С J\1· 1
к Пщюжешно о rосущ1рствс1111ам л11ш:11знрова11ш1,

экслсµтнзс II тсхтrчсском надзоре за ЩJOl'KПlpona.
ннсм, стронл~:1ьстном II экс11;1уагацнсй объсктоn

во,1оснабжс1111н н каналн:нннт в Гурк,1сн11ст1щс

ЗАЯВКА
на получение государственной лицензии

Органнэация (предприятие)
(по.111ос н· сокраЩс11вос нанмснованпс, год создан11я,

юр:1,111чсскщ1 а.1рсс, рас~;ст111,1й счет, тс.1ефо11, тс,1стаi111)

в лице его руководителя;_ ____ _
(фа,111,шя, JIMЯ, ОТЧССТ!ЮJ

просит выдать лицензию на выполнение

(вид дсятс:1ыюсш, на J{оторы·~ з'd11рашнnастся

ющензнн)

_Перечень п.рилагаеУ!ьiх к заявке документов:

действующие Положение и Устав;

данные об основной специалнзации, внды работ 11 ~,,шyc1.;ae:-.1oft
лродукцин, на l{оторые запрвшивается .1нценз11я;

данные об общеы объ·еме товарной про,:~у1щин (paбorux н ус.1угах)
за год, выполняе:-.юм -соб.ственныын с11,1,в1и (в ылн. ианатов);

данные о квалифrшацнонном -составе специалистов с учето:-.1 уровня
образования и стажа работы по соответствующе;-.1у виду .1еятель:
носr,и;

акт обследования гОтовности организации (предприятия) к лицен­
зированию;

данные о качественном ура.вне выполняемых работ а yc.1yr, вы•
пускаемой проду1щип по отзывам нанболее J<рупнЫ,{ заказчиков,

(потребителей проду1щии), заключению, территор111лы,ых проект·
ных организаций, государственных органов надзора;

копия платежного поручения об уп.1ате mrueнз11011нor,J сбvра

Руководитель (подпась)

м.п.

Придоже,щс .N1 2
к Положе1111ю о rо;:ударствс][lrо_ч .:1·-щензнрован11и,

экспсртнзс II тех:шчсском надзоре эа просктнрова­

нисм, стро11тслы•т1Jом и эксплунацнсй объсктоы

водоснабже1шя н каиа;111зацнн в 1уркменнстане

«Утверждаю·.)

(ф1ю)

« » 1Э9 r. ------

А 1( Т
готовности к государственному лицензированию

(11а11мс11ова1111е орrаннзащш, прсдпрнятия и вышестоящей ор:пш~зацип)

199 ---------- r. город, пос. __________ _

Основание: приказ от « » 199 г. ------------ No

О создании комиссии по прове.рке готовности предприятня, организации

к государственному лицензир-ованию на право производства

(указать, на какой вад дсятслы10ст11 запраШ!iВастся лнцснз;о>)

Настоящий а!<Т составлен комиссиеr1 в составе:

Председатель

Члены КОМИССИИ'

(фно)

(фно)

Комиссия провела проверку готовности к государст.венно11r лицензи-

роваиию по'--с------ссс-с--::-:-:с-с===с-:-=====-::::===--­
tУказать на ка1юi1 внд деяте,rrьносп1 запрашивается ,11щензия)

При проверке установлено:
1. Сведения об укомпле1пованностI1 квалифнцированны~и кадрами

104

2. Сведеиия о наличии необходимой нормативно-технич~ской дО1<умен~

тации по в,идам выполняемых работ

3. Сведения о технической базе, оснащенности для выполнения ,работ

4. Оведен.ия о наличии оборудования средств контроля -------

5. Сведения о нал,ичии плана •Мероприятий по обеспечению качества

выполняемых работ (приложить) ------------------

6. Анализ качества выполненных работ за прошедший пtриuд ----

Выводы о готовности к лицензированию

Председатель
(фно)

·~лены КGМИССШL

(фно)